
 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 06.11.2020 №3008-п 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 
обеспечения питанием работников поисково-
спасательного отряда муниципального 
казённого учреждения «Управление по делам 
гражданской обороны и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций города 
Брянска»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ  

"Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей", приказом МЧС 
России от 29.04.2013 № 290 "Об утверждении категорий военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту в МЧС России, сотрудников 
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы, федеральных государственных гражданских служащих и работников 
МЧС России, имеющих право на продовольственное обеспечение в период 
несения дежурства, участия в полевых учениях, проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ, нахождения в служебных 
командировках на территориях иностранных государств для ликвидации 
последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, норм и порядка 
их продовольственного обеспечения", приказом МЧС от 03.02.2014 № 39  
«Об утверждении норм замены одних продуктов другими при организации 
продовольственного обеспечения военнослужащих спасательных воинских 
формирований МЧС России и некоторых других категорий лиц», 
постановлением администрации Брянской области от 07.02.2008 № 103  
"О внесении изменений в постановление администрации области  
от 10 июля 2006г. № 432 "О дополнительных гарантиях правовой и 
социальной защиты спасателей профессиональных аварийно-спасательных 
формирований, членов нештатных и общественных аварийно-спасательных 
формирований, спасателей, не входящих в состав аварийно-спасательных 
формирований", а также с целью обеспечения питанием работников 
поисково-спасательного отряда муниципального казенного учреждения 



2 
 
«Управление по делам гражданской обороны и защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций города Брянска»  
(далее - МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска») в период 
несения дежурства  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о порядке обеспечения питанием работников 

поисково-спасательного отряда МКУ «Управление по делам гражданской 
обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций города 
Брянска» (далее - Положение) (далее – ПСО МКУ «Управление по делам 
ГОЗНТЧС города Брянска»), согласно приложению №1 к настоящему 
постановлению. 

2. Утвердить суточную норму продовольственного пайка для 
обеспечения питанием работников ПСО МКУ «Управление по делам 
ГОЗНТЧС города Брянска», согласно приложению №2 к настоящему 
постановлению.  

3. Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления, 
осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете города Брянска 
по главному распорядителю средств бюджета города Брянска – Брянская 
городская администрация. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы городской администрации Кошарного С.Н. 
 

Глава администрации                                   А.Н. Макаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение № 1 
к постановлению Брянской городской 
администрации  
от 06.11.2020 года  №  3008-п 

    

Положение 
о порядке обеспечения питанием работников поисково-спасательного 
отряда МКУ «Управление по делам гражданской обороны и защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций города Брянска» 
 
1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения питанием 

работников поисково-спасательного отряда МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций города Брянска» (далее – ПСО МКУ «Управление по делам 
ГОЗНТЧС города Брянска») при несении дежурства.  

2. Работники ПСО МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города 
Брянска» обеспечиваются питанием при несении дежурства, 
продолжительностью не менее 24 часов. 

3. При несении дежурства работники ПСО МКУ «Управление по делам 
ГОЗНТЧС города Брянска» обеспечиваются питанием в соответствии с 
табелем учета рабочего времени. Отсутствующие на дежурстве работники 
ПСО МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска» питанием не 
обеспечиваются. 

4. Обеспечение питанием работников ПСО МКУ «Управление по 
делам ГОЗНТЧС города Брянска» осуществляется путем выдачи 
продовольственного пайка  согласно суточным нормам, утвержденным 
постановлением Брянской городской администрации. 

5. Обеспечение питанием работников ПСО МКУ «Управление по 
делам ГОЗНТЧС города Брянска» носит натуральный характер и не 
подлежит денежной компенсации. 

6. Расчет суточного рациона питания производится исходя из средних 
цен на товары по Брянской области, запрашиваемых в Территориальном 
органе Федеральной службы государственной статистики по Брянской 
области. 

 
Ведущий юрисконсульт отдела финансового,  
правового и организационного обеспечения МКУ  
«Управление по делам гражданской обороны  
и защите населения и территорий от чрезвычайных  
ситуаций города Брянска»                         Т.С. Борисова 
 
Начальник МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций города Брянска»                       А.Д. Скляр 
 
Заместитель Главы городской администрации                        С.Н. Кошарный 



4 
 

Приложение № 2 
к постановлению Брянской городской 
администрации  
от 06.11.2020 года  №  3008-п 

 
 
Суточная норма продовольственного пайка для обеспечения питанием 

работников поисково-спасательного отряда МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций города Брянска» 
 

 

 

№ 
п.п. 

Наименование продукта Единица 
измерения 

Кол-во, на 
1 смену 

1 Крупа гречневая г 171 
2 Крупа овсяная г 10 
3 Горох колотый г 40 
4 Колбаса  сырокопченая г 25 
5 Яйца куриные в скорлупе свежие шт. 1 
6 Консервы рыбные г 92 
7 Маргарин г 10 
8 Масло растительное л 0,025 
9 Кофе натуральный растворимый г 2 
10 Перец черный (дробленый или молотый) г 0,3 
11 Лавровый лист г 0,2 
12 Горчичный порошок г 0,3 
13 Уксус л 0,001 
14 Чай г 6 
15 Вода питьевая бутилированная л 1,5 
16 Мука пшеничная 1 сорта г 325 
17 Макаронные изделия г 30 
18 Консервы мясные г 187 
19 Повидло (джем) г 55 
20 Дрожжи  хлебопекарные прессованные г 0,5 
21 Соль пищевая г 10 
22 Крупа рисовая г 25 
23 Молоко сгущенное с сахаром г 60 
24 Масло коровье (сладко-сливочное) г 25 
25 Томатная паста г 6 
26 Печенье сладкое г 5 
27 Сахар песок г 89 
28 Сыр сычужный твердый  г 20 
29 Творог г 35 
30 Сметана г 15 



5 
 

Примечание: 
        1. При организации питания в случае невозможности обеспечения 
питьевой водой из стационарных сетей водоснабжения или ее несоответствия 
санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам дополнительно к 
данной норме выдается 1500 миллилитров бутилированной питьевой воды на 
одного человека в сутки. 

 
 
Ведущий юрисконсульт отдела финансового,  
правового  и организационного  
обеспечения МКУ «Управление по делам  
гражданской обороны и защите населения 
и территорий от чрезвычайных  
ситуаций города Брянска»                               

    Т.С. Борисова 
 
Начальник МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций города Брянска»                                           А.Д. Скляр 
 
 
Заместитель Главы городской администрации                          С.Н. Кошарный 

 
 

 


